ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	10 февраля 2021 года

	№ 144/107-Р

г.Ртищево
Об участии в конкурсах и олимпиаде, объявленных избирательной комиссией Саратовской области в 2021 году

Заслушав информацию председателя ТИК Бариновой Г.Б., территориальная избирательная комиссия Ртищевского муниципального района р е ш и л а:

1.Принять активное участие в конкурсах и олимпиаде, объявленных избирательной комиссией Саратовской области в 2021 году. (Информация председателя ТИК прилагается).

2. Контроль за выполнением данного решения возложить на секретаря ТИК Ртищевского муниципального района Ю.Н. Ожуховскую.

	Председатель территориальной избирательной комиссии

Ртищевского муниципального района

	Г.Б. Баринова

	Секретарь территориальной избирательной комиссии

Ртищевского муниципального района

	Ю.Н. Ожуховская

Приложение
к решению территориальной избирательной комиссии Ртищевского муниципального района от 10 февраля 2021 года №144/107-Р
Информация

об участии в конкурсах и олимпиаде, объявленных избирательной комиссии Саратовской области в 2021 году

Во исполнение Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению организаторов выборов и референдумов на 2021 год, утвержденного постановлением избирательной комиссии Саратовской области от 22 января 2021 года № 137/4-6, приняты постановления избирательной комиссии Саратовской области о проведении областных конкурсов и олимпиад.
Избирательной комиссией Саратовской области принято постановление от 4 февраля 2021 года № 139/7-6 «О проведении областной олимпиады по избирательному праву среди обучающихся государственных профессиональных образовательных организаций Саратовской области в 2021 году».
Основной целью областной олимпиады по избирательному праву среди обучающихся государственных профессиональных образовательных организаций Саратовской области в 2021 году (далее – олимпиада) является популяризация избирательного права, формирование мотивации личного участия в избирательном процессе.
Олимпиада проводится в три этапа:

Первый (отборочный) этап олимпиады среди обучающихся государственных профессиональных образовательных организаций Саратовской области (далее – образовательных организаций) проводится администрациями образовательных организаций не позднее 9 марта 2021 года.

Победителями первого этапа олимпиады признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов – не более пяти участников от каждой образовательной организации. Все они допускаются к участию во втором этапе олимпиады.

Второй (районный) этап олимпиады проводится территориальными избирательными комиссиями во взаимодействии с образовательными организациями не позднее 19 марта 2021 года.

Победителями второго этапа олимпиады признаются участники, набравшие наибольшее количество баллов, но не более трех участников от каждого муниципального района  (городского округа) Саратовской области, района города Саратова. Если участники, набравшие наибольшее по сравнению с другими число голосов, имеют равное число голосов между собой, все они допускаются для участия в следующем этапе олимпиады.

Третий (областной) этап проводится избирательной комиссией Саратовской области заочно совместно с территориальными избирательными комиссиями до 31 марта 2021 года.
Работы участников третьего этапа представляются не позднее 7 апреля 2021 года по адресу: г. Саратов, ул. Челюскинцев, 116, к. 502 с сопроводительным письмом, в котором должны быть указаны: фамилия, имя, отчество участника, полное наименование образовательной организации, номер группы, специальность.
Конкурс детских и молодежных рисунков «Молодежь выбирает будущее-2021» .
Конкурс проводится в период с 5 февраля по 11 июня 2021 года.

Конкурс проводится среди молодых и будущих избирателей Саратовской области в возрасте до 30 лет в трех возрастных группах:

I группа – до 9 лет (включительно);

II группа – от 10 до 15 лет (включительно);

III группа – от 16 до 30 лет (включительно).
На Конкурс принимаются рисунки (плакаты), выполненные на бумаге (картоне) в формате от А4 до А1. Рисунки (плакаты) могут быть выполнены в любой технике (тушь, гуашь, пастель, масло, цветные карандаши, фломастеры, аппликация, компьютерная графика, смешанные техники и т.д.).

Представленные работы должны иметь с обратной стороны рисунка (плаката) надпись с указанием следующих данных: фамилия, имя, отчество автора, дата рождения (с указанием возраста), район места жительства, место учебы (наименование учебного заведения), место работы.

Рисунок (плакат) должен отражать идею о необходимости активного участия молодежи в выборах.

Рисунок (плакат) не должен содержать элементы предвыборной агитации.

Коллективные работы к участию в Конкурсе не допускаются и не рассматриваются.

Работы, не соответствующие настоящим требованиям, к рассмотрению не принимаются.

Конкурс проводится в два этапа.

Первый этап проводят территориальные избирательные комиссии в Саратовской области.

Второй (заключительный) этап проводит избирательная комиссия Саратовской области.

Для участия в первом этапе Конкурса автору необходимо подготовить рисунок (плакат), соответствующий целям Конкурса, и не позднее 5 апреля 2021 года представить в соответствующую территориальную избирательную комиссию на рассмотрение.

Работы победителей первого этапа Конкурса (не более 3-х по каждой возрастной группе от каждого района) в срок до 30 апреля 2021 года направляются в избирательную комиссию Саратовской области по адресу: 410012, г. Саратов, ул. Челюскинцев, 116, ком. 502 вместе с сопроводительным письмом территориальной избирательной комиссии.
Второй (заключительный) этап проходит в избирательной комиссии Саратовской области.

Творческий конкурс среди лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья «Выборы – это праздник !» в 2021 году .
Областной творческий конкурс среди лиц с ограниченными возможностями здоровья «Выборы – это праздник!» в 2021 году (далее – Конкурс) проводится в целях повышения интереса избирателей, являющихся инвалидами, к процессам и явлениям общественно-политической жизни страны, формирования их активной гражданской позиции, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей, реализации творческого потенциала.
Конкурс проводится избирательной комиссией Саратовской области совместно с министерством труда и социальной защиты Саратовской области с 5 февраля по 11 июня 2021 года.

Участие в Конкурсе принимают лица с ограниченными возможностями здоровья, проживающие на территории Саратовской области.

Конкурс проводится по двум номинациям: - номинация «Художественная работа». Для участия в номинации «Художественная работа» необходимо подготовить картину, плакат, рисунок или другое художественное произведение (гуашь, акрил, акварель, перо, пастель, пластилин и др.), соответствующие тематике Конкурса.
- номинация «Декоративно-прикладная работа». Для участия в номинации «Декоративно-прикладная работа» конкурсные работы, соответствующие тематике Конкурса, могут представляться в виде поделок из различных материалов (глина, пластилин, дерево, бисер, ткань, камень, бумага, нитки и др.).

Представленные работы должны иметь с обратной стороны надпись с указанием следующих данных: фамилия, имя, отчество конкурсанта полностью, дата рождения, район проживания.

Работа не должна содержать элементы агитации за того или иного кандидата, политическую партию.

Материалы на Конкурс представляются в территориальные избирательные комиссии в Саратовской области до 5 апреля 2021 года.

Территориальные избирательные комиссии в Саратовской области во взаимодействии с центрами социального обслуживания населения проводят отбор лучших работ, которые с сопроводительным письмом территориальной избирательной комиссии в Саратовской области до 30 апреля 2021 года направляются для рассмотрения и оценки в избирательную комиссию Саратовской области. Материалы, поступившие позднее указанного срока, к рассмотрению не принимаются.
Избирательная комиссия Саратовской области своим постановлением определяет победителей в каждой номинации и награждает их дипломами и памятными подарками.